לפיכך, נדרש שינוי יסודי במדיניות המקרקעין של מועצת מקרקעי ישראל, אם אכן מדיניות ממשלת ישראל נועדה להביא להגדלת האוכלוסייה במרחב הכפרי (בדגש על אזורי עדיפות לאכלוס), ולגיוון מקורות הפרנסה והתעסוקה בכפר.

”המשבצת” והקניין בנחלה החקלאית

מינהל מקרקעי ישראל מופקד על ניהול מקרקעי ישראל על פי חוק מינהל מקרקעי ישראל תש”ך – 1960. מכוח החוק מנהל המינהל את מקרקעי רשות הפיתוח, מקרקעי המדינה ומקרקעי קרן קימת. התנאים למסירת קרקע מאת מינהל מקרקעי ישראל ליישובים החקלאיים, קבועים בהסכם בין האגודה השיתופית ביישוב לבין המינהל (הסכם דו־צדדי) או בהסכם משולש שבו גם הסוכנות היהודית היא בעלת זכויות במושכר.

חוק התכנון והבנייה מורה כי שימוש לא-חקלאי בנחלה טעון היתר, אולם לא ניתן להגיש בקשה להיתר ללא הסכמה מראש ובכתב מאת מינהל מקרקעי ישראל. הסכמת המינהל נדרשת על פי תנאי הסכם החכירה והיא נדרשת גם על פי תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), תש"ל-1970.²¹ המינהל מצדו, נמנע במקרים רבים מלצרף את הסכמתו לבקשה להיתר, כאשר הבקשה סותרת את מטרות החכירה של הנחלה לשימוש חקלאי בלבד. בדרך זו, נמנעת מהמבקש האפשרות לכרות עם המינהל חוזה נפרד לשימוש שאינו חקלאי מחוץ להסכם המשכצת ונמנעת גם האפשרות להגיש בקשה להיתר מאת רשויות התכנון.

20. החלטה מספר 755, החלטה מספר 949 ואחרות.

ר"ח ועדת הבר אושר בהחלטת הממשלה מספר 4571 מיום 11.12.2005 ובהחלטת מועצת מקרקעי ישראל מספר 1067 בדבר זכויות בחלקת המגורים ביישובים בחקלאיים, מיום 11.1.2006.

21. תקנה 2א(6) שעניינה בעל זכות בנכס שחתימתו דרושה, בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), תש"ל-1970.

22. תא(ת"א) 2071/00 מינהל מקרקעי ישראל – תל אביב נ' בני ציון כפר שיתופי אגורה חקלאית בע"מ; ניתן על ידי כב' השופטת ר"ר דרורה פלפל ביום 13/09/2005

בתביעת המינהל כנגד השכרת שטח למטרת גן אירועים בנחלה חקלאית בכפר בני ציון,²² העלו הנתבעים טענת הגנה שהמינהל התיר בהחלטה 755 של מועצת מקרקעי ישראל לנתבעים, כמו לכל המגזר החקלאי המשפחתי, לעשות שימוש לא-חקלאי בחלקות א' של הנחלה.

לנוכח ציפיות הצרכנים לרכוש ביחד עם התוצרת החקלאית גם מוצרים נלווים, הגבול שבין חקלאות למסחר אינו חד וברור.

בחקיקה ובפסיקה הובהרו גבולות ההגדרה של השימוש החקלאי כשימושים הדרושים לייצור חקלאי במישרין בלבד: עיבוד חקלאי של האדמה, טיפוח גידולים חקלאיים וגידול חיות משק. מקורה של ההגדרה הוא בסעיף 7 לתוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965, הקובע לאמור:

"(א) לא יינתן על ידי ועדה, מקומית או מחוזית, היתר לבניה או לשימוש בקרקע חקלאית למטרה לא חקלאית, אלא בהתאם לתוכנית שנתמלאו בה הדרישות של סעיף 6 או אם הסכימה לכך הועדה.
(ב) 'מטרה לא חקלאית', בסעיף זה – בניה או שימוש בקרקע שאינם דרושים במישרין לייצור חקלאי, לעיבוד חקלאי של האדמה או לגידול בעלי חיים".

החלטה 426 מיום 3.8.1989 והחלטה 755 מיום 27.2.1996 בדבר התנאים לפיהם תימסר קרקע לשימוש שאינו חקלאי בנחלות.

32. החלטה מספר 653 עודכנה בהחלטה מספר 880, שנתקבלה ביום 10.4.00.

לענף התיירות הכפרית (למשל ענף הרכיבה על סוסים), מסעדות בכפרים, תעשייה ביתית של יין וגבינות וכיו"ב.

שימוש אסור בקרקע חקלאית הוא עברה פלילית

סעיף 156(א) בחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה – 1965, מורה כי לא ישתמש אדם בקרקע חקלאית אלא בהתאם לאמור בתוספת הראשונה לחוק. לוועדה המקומית מוקנית סמכות להמליץ על השימוש המבוקש בקרקע שייעודה חקלאי, כאשר סמכות האישור של התוכנית המפורטת מסורה לוועדה המחוזית לתכנון ובנייה, ואף זאת בכפוף לאישור הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית ושטחים פתוחים (ולקחש"פ).

ממדיה הרחבים של תופעה פסולה זו, שיש לעוקרה מן השורש, מגבירים את הצורך באכיפה יעילה של דיני התכנון והבנייה ובפיקוח הדוק על בנייה ללא היתר. בהקשר זה, נודעת חשיבות רבה לביצועם של צווי הריסה במועד שנקבע לכך, זאת בכדי למנוע קביעת עובדות בשטח.”

פינוי, סילוק יד והריסה

סעיף 16 לחוק המקרקעין תשכ"ט 1969 קובע: "... בעל מקרקעין ומי שזכאי להחזיק בהם זכאי לדרוש מסירת המקרקעין ממי שמחזיק בהם שלא כדין". את התיבה "...שלא כדין" יש לפרש³³ "שלא על פי זכות שנרכשה כדין או בהסכם או בחריגה ממנה שכן, נוסף על מקור הזכות יש לקבוע את גבולותיה ורק בגדרה יחשב המחזיק כמי שמחזיק במקרקעין כדין".

”...בתביעה זו על התובע להוכיח הן את זכותו שלו להחזיק בקרקע והן את העדר זכותו של הנתבע להחזיק בה. בהוכחת תנאים מצטברים אלה תלויה הצלחת התביעה.”

בית המשפט עשוי להעניק למורשע בבנייה או בשימוש בקרקע ללא היתר, הזדמנות להסדיר את ההיתר כדי להימנע מביצוע צו הריסה, בדרך של דחיית מועד ביצוע הצו. סעיף 205 וסעיף 206 לחוק התכנון והבנייה, התשכ”ה-1965 מקנה סמכות בידי בית המשפט לצוות על הריסת בניין או חלק מבניין, לאחר הרשעתו של אדם בעברה של בנייה ללא היתר. סעיף 207 לחוק, קובע בזו הלשון:

”בית המשפט רשאי, בזמן מתן צו לפי סעיפים 205 או 206 ובכל עת לאחר מכן, לקבוע את המועד לכיצועו, ורשאי הוא להאריך מועד שקבע, אם ראה טעם לעשות כן.”

רע"א 7166/02 פונטה נ' אברמוב, פ"ד (נז)1, 337 וגם רע"א 4669/96 חברת מלונות דן בע"מ נ' שותפות מלון ספורט ואח' תקע"ל 96 (2), 47.

36. ע"א 37/59 אפרים שמש נ' "מפעל המים" כפר סבא (פ"ד יג (א), 834 בעמ' 836.

37. ראו גם זוסמן, סדריידין האזרחי (מהדורה 7) בעמ' 53.

38. אזר עדי, "שימוש במקרקעין תוך שמירה על גוף הנכס – בית משפט מחוזי או שלום", המשפט ג (תשנ"ז-1996), 119 בעמ' 120.

בש"א (חיפה) 4029/03 קעדאן נ' רסמי, פורסם בחק"מח 2003 (1), 22536.

תוך שמירה על גוף הנכס – בית משפט מחוזי או שלום, כי בסמכות בית משפט השלום לתת צו הריסה, כאשר הבקשה לצו נלווית לסעד העיקרי של הפסקת השימוש.³⁸

“הלבנת” שימוש חורג

שימוש חורג הוא שימוש במבנה או בקרקע שלא על פי הייעוד שנקבע בתוכנית מאושרת כדין.

39. סעיף 1 לחוק התכנון והבניה התשנ”ה – 1965.

עע”מ 402/03 עמותת העצמאים נ’ ועדת ערר מחוז דרום ואח’ פר”י נח (3),

ע”א 1805/00 מחצבות כנרת נ’ משרד התשתיות פר”י נ”ו (2) 63.

חתימת המינהל בשם בעלי הקרקע על בקשות להיתר

תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970 קובעות, כי מבקש ההיתר יגיש לוועדה המקומית בקשה להיתר בצירוף מפרט כפי שנקבע בתקנות. הבקשה להיתר והמפרט יהיו חתומים בידי המבקש; עורך או עורכי הבקשה; מתכנן שלד הבניין; האחראי לביצוע השלד; האחראי או האחראים לביקורת; ובעל הזכות בנכס. בעל זכות בנכס שחתימתו דרושה, הוא הבעל הרשום או חוכרו ובנכס שאינו רשום במרשם המקרקעין – מי שחייב עליו בתשלום מס רכוש וקרן פיצויים לפי הרשום בפנקסים המנוהלים לפי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, או מי שהיה חייב במס כאמור לולא הופטר מתשלומו מכוח כל חוק.⁴⁰

תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות) קובעות בסעיף 2א(6) כי על אף האמור לעיל בנכס שהוא מקרקעי ישראל, בין אם הוא רשום במרשם המקרקעין ובין אם לאו – יחתום על הבקשה להיתר מי שמוסמך לכך מטעם מינהל מקרקעי ישראל.

המינהל נוהג למנוע את חתימתו כאשר מטרת השימוש אינה בהתאם למטרת הסכם החכירה. במקרים רבים, תסכים הוועדה המקומית לתכנון ובנייה לדון בתוכנית לשימוש לפעילות לא-חקלאית, ואף להמליץ על אישור התוכנית, במקום שמתאים לכך בבחינת שיקולי תכנון. אך בהתאם לתקנות ההיתר, מתנה הוועדה את מתן ההיתר בחתימת

40. חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961 לא בוטל אלא נקבע ששיעור מס רכוש הוא "אפס". לפיכך, המבחנים לבעלות על נכס לצורך הטלת המס הם בתוקף.

מינהל מקרקעי ישראל. כך היה בפרשת גן האירועים בכפר בני ציון.⁴¹ מלכתחילה הוקמה חממה לגידולי חקלאות בהיתר כדין. לאחר שהוקם המכנה, פנו בעלי החממה לוועדה המקומית לתכנון ובנייה בבקשה לשימוש חורג למטרת גן אירועים.

קביעת השופטת ד"ר פלפל, כי למינהל הסמכות להיות "ממונה, בין היתר, גם על הרגולציה של בנייה בקרקעות הלאום", ראויה לעיון ודיון. הכלל של חוקיות המינהל קובע, שעל הרשות המינהלית לפעול במסגרת הסמכויות שהוקנו לה בחוק, או מכוחו, ובה בלבד. חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, הטיל על מועצת מקרקעי ישראל לקבוע את המדיניות הקרקעית שעל פיו יפעל המינהל. בחוק מינהל מקרקעי ישראל אין הגדרה מהו "ניהול". גם בפסיקה אין הגדרה חד-משמעית של ה"ניהול". במצטבר, ניתן לקבוע כי ניהול מקרקעין כולל את ניהול בעלות הקרקע, רישום זכויות הבעלות, ניהול החכירות והקצאת קרקעות ובמידת הצורך גם יוזמה להכנת תוכניות תכנון ובנייה כדי לנצל את הקרקע ביעילות.

החלטת ממשלת ישראל מס' 3759 מיום 19.6.05, החלטת מועצת מקרקעי ישראל 1066 מיום 11.1.06 בדבר הרפורמה במקרקעי ישראל.

43. עמ"ק (כפר-סבא) 5289/00 – מדינת ישראל נ' גרין משה ואח'. תק"ש 2005(3), 8413, עמ' 8429.

חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע ובמים)

סעיף 19(ג) בחוזה המשבצת קובע כי הוראות חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), תשכ"ז-1967 מחייבות את האגודה כאילו נכללו בחוזה. יודגש כי לא כל שימוש בקרקע חקלאית שלא למטרת ייצור חקלאי הוא "שימוש חורג" על פי הגדרת חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע ומים), תשכ"ז-1967. בסעיף 1 לחוק הוגדרה קרקע חקלאית כדלקמן:

"קרקע חקלאית" – קרקע שנועדה לשמש לייצור תוצרת חקלאית, לגידול פרחים, למשתלה, לגידול בעלי חיים או להחזקתם או למרעה להם, או להחזקת ציוד חקלאי או מלאי חקלאי".

"שימוש חורג", לעניין קרקע חקלאית – "שימוש שהוגדר כך בתוספת הראשונה".

כאשר השימוש בקרקע אינו על פי מטרות חכירה, ייתבע המשתמש לשלם "דמי שימוש ראויים". מקורם של דמי שימוש ראויים הוא בטענה שהשימוש בנחלה שלא כדין, מהווה עשיית עושר ולא במשפט ולאור כך יש לחייב את המשתמש בדמי שימוש. סעיף 1 (א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט התשל"ט-1979 קובע:

1. "חובת השבה"; "מי שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס, שרות או טובת הנאה אחרת (להלן – הזוכה) שכאו לו מאדם אחר (להלן – המזכה) חייב להשיב למזכה הזכייה, ואם ההשבה בעין בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויה".

כדי להחיל דמי שימוש ראויים נדרש כי המתעשר קיבל נכס, שירות או טובת הנאה מהמזכה "שלא על פי זכות שכדין"⁴⁵ על מהותה של "התעשרות" זו, כתב פרופ' ד. פרידמן בספרו "דיני עשיית עושר ולא במשפט"⁴⁶:

"סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט איננו מדבר על התעשרות 'בלתי צודקת' אלא על קבלתה של טובת הנאה 'שלא על פי זכות שבדין'. ניסוח המצביע, לכאורה על העברת הנושא מתחום הצדק המופשט לתחום הזכויות

44. תקנות התכנון והבניה (פטור מהיתר לעבודה או שימוש במכני מגורים זמניים באזורים כפריים), תשנ"א-1991. התקנות בוטלו בשנת 2004.

45. רע"א 371/89 ליבוביץ נ' אליהו פד"י מ"ד (2) 309, 321. ע"א 588/87 כהן נ' שמש פד"י מ"ה (5) 297, 319. רע"א 5768/94 א.ש.י.ר. יבוא יצור והפצה נ' פורום אבירים פד"י נ"ב (4) 289, 362.

46. ד. פרידמן, "דיני עשיית עושר ולא במשפט", מהר" 2 כרך א' תשנ"ח-1998, עמ' 81.

שבדין – תחום המצוי, כביכול, בידיעת המשפטן. ואכן במקרים רבים יכריע תחום הזכויות שבדין בשאלת ההתעשרות.”

דמי השימוש נקבעים על כן על פי שווי הזכות שנלקחה שלא כדין. כך שמי שעשה שימוש מסחרי חורג או אסור בנחלה, יידרש לשלם עבור השימוש כאילו היה חייב לשכור מקום מתאים לביצועה של פעילות זו.

על רקע זה ניתן לקבוצים סיוע בפיתוח התעשייה ולאחר מכן פותח עבור המושבים דגם כפר.

49. אפלבוים, ל. וסופר, מ., 2004. "המושב בעידן של תמורות – מגמות לעתיד", אופקים בגיאוגרפיה 59: 36-60.
50. הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, 1998. "סקר החקלאות וההתיישבות תשנ"ה-1995", סדרת פרסומים מיוחדים 1081, ירושלים.

כפרים רבים, מושבים וקיבוצים, בהם קומץ של חקלאים בעלי ידע ומומחיות מעבדים ומנהלים הלכה למעשה את אמצעי הייצור החקלאיים של הכפר כולו.

המענה להקטנת תלות תושבי הכפר בחקלאות הוא בגיוון מקורות התעסוקה, בעיקר באמצעות עבודה נוספת של בעל המשק או של בני ביתו מחוץ למשק החקלאי ולרוב גם מחוץ לכפר, אם כשכירים ואם כעצמאים מסוגים שונים.